[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE LEI N. 26/2018

Institui a Semana Municipal de Conscientização do Transtorno do Espectro Autista (TEA), na forma que especifica.
Art. 1º Fica instituída a Semana Municipal de Conscientização do Autismo no calendário oficial de eventos do município, a ser celebrada anualmente a partir do dia 2 de abril, no qual também é comemorado o Dia Mundial de Conscientização do Autismo.
Art. 2º A Semana Municipal de Conscientização do Autismo tem como finalidade promover campanhas publicitárias, institucionais, seminários, palestras e cursos sobre a síndrome do autismo.
Art. 3º Para o desenvolvimento da Semana Municipal de Conscientização do Autismo, o Poder Executivo poderá realizar convênios através da Secretaria Municipal de Saúde e/ou Secretaria Municipal de Educação, bem como de parcerias com as entidades sociais envolvidas, visando a promoção de cursos e treinamentos para seus profissionais.
Art. 4º As despesas decorrentes da execução da presente lei ocorrerão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas, se necessário.
Art. 5º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 3 de abril de 2018.

Mariangela Ferraz Mussolini

VEREADORA MDB
JUSTIFICATIVA

O Transtorno do Espectro Autista (TEA) envolve atrasos e comprometimentos do desenvolvimento, seja da linguagem, seja no comportamento social. Os sintomas podem ser emocionais, cognitivos, motores ou sensoriais. O diagnóstico definitivo é dado após os 3 anos de idade, mas os sintomas podem ser observados antes disso e os cuidados podem ser iniciados de imediato. A incidência em meninos é maior, tendo uma relação de quatro meninos para uma menina com o transtorno.
Muito se tem falado em Autismo ou TEA, mas nossa sociedade ainda engatinha e tem muito a evoluir quando falamos sobre o assunto. Esta sensação é real e marcante quando observado os pais destes pacientes e, ao mesmo tempo, olhando em volta de nós mesmos nas clínicas públicas, nas escolas, nos ambientes comerciais, nos meios de transporte coletivo e, especialmente, nos familiares mais próximos destes núcleos familiares que conduzem estas crianças. A desinformação e a ignorância acerca do assunto ainda assustam e tornam urgente tomada de decisões no sentido de expandir o conhecimento das características clínicas, dos principais prejuízos sociais e da evidência da dificuldade destes pacientes para estudar, compartilhar, se comunicar e se sentir realmente fazendo parte de nossa existência
A conscientização sobre problemas médicos é fundamental à sociedade para reduzir riscos gerados por problemas que, ignorados, podem resultar em caminhos sem volta. O acesso à informação oferece a disseminação de percepções para todos levando a um maior poder de observação por todos, independentemente da formação ou do nível cultural. O autismo sofre ainda desta ampla e generalizada falta de informação no seio social e, é exatamente isto que ainda impede que a maioria das crianças sejam precocemente tratadas. Logo o autismo precisa da sua identificação o mais cedo possível para que se modifique, com efeito, os sérios prejuízos sociais e de funcionamento cognitivo que, se nada feito, resultarão em permanentes dependências e impedimentos para o resto de suas vidas.
Muitos são os mitos em referência ao autismo, portanto este projeto visa a divulgação e a conscientização para toda a população, sendo assim, de total importância para os munícipes de Bebedouro.

Concluindo, submetemos o presente Projeto de Lei à elevada apreciação dos nobres Vereadores que integram esta Casa de Leis, na expectativa de sua aprovação.
     Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 3 de abril de 2018.
Mariangela Ferraz Mussolini

VEREADORA MDB
“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200